DI.

a Sic in 4. dist. 4. art. 3. q. 3.

DISTINCTIO V.

Postquam Magister egit de Baptismo in se, & de suscipiente, hic egit de ministro. Primo ergo agit de conditionibus ministri. Secundo, de modo ministrandi ibi. (*Hic etiam sciendum est.*) Prima in duas, primo de ministri potestate, secundo de eius statu & gradu. Secunda in principio distincti. sexta. (*Nunc quisvis licet baptizare.*) Prima in duas, primo ostendit quod illa potestas non est impedibilis per malitiam ministri: secundo ad quid se extendit, ibi: (*Hic quæritur.*) Prima in duas, primo ostendit quod ita est: secundo ostendit propter quid ita est ibi: (*Quia ministerium.*) Circa hanc distinctionem quintam quærendum est qualiter malitia ministerii se habet ad impedimentum, vel non impedimentum baptismi, & circa hoc quarto duo. Primum, utrum malitia ministri impedit conferri verum baptismum? Secundo, utrum recipiens baptismum scienter a malo ministro mortaliter peccet.

QUÆSTIO I.

Utrum malitia ministri impediatur collationem baptismi.

Ad primum sic proceditur, & arguitur quod sic Ambros. in libris in istandis rudibus, & habetur i. q. 1. non sana. Baptismus perfidus non mandat, sed pollicetur. Quod probat auctoritate Psal. 31. In altario aquarum &c. dicitur de malis. Probat etiam per illud Apostoli ad Roman. 14. Omne quod non est ex fide, peccatum est. Item 1. q. 1. Corporalia, & est August. de baptismo parvulorum. Separatis formam habere possunt, virtus in eis esse non potest, quemadmodum sensus non sequitur membrum, quando amputatur a corpore. Item ratione, Membrum aridum non potest esse causa influendi vitæ in aliud membrum: minister malus est membrum aridum Ecclesie, quia sine gratia, quæ est vitæ Ecclesie: ergo &c. Item in aqua, ad hoc ut sit materia conveniens, oportet ut sit aliqua virtus supernaturalis: probatur per illud Ambros. de consecrati. distincti. 4. per aquam: ergo multo magis requiritur aliqua sanctitas, vel virtus supernaturalis in ministro, ut baptizet: magis enim dependet baptismus a dispositione ministri convenienti: quam ab aliqua virtute aquæ: ergo &c. Item, Augustinus de unico baptismo, post medium refert Martyrem Cyprianum gloriosum, qui apud hæreticos, vel schismaticos datum baptismum volebat cognoscere &c. Ex hoc arguo sic: certum circa aliquem articulum fidei, si in illo errore moritur, damnatur; quia sine fide impossibile est placere Deo. Hebr. 11. Cyprianus dixit, a malo ministro, saltem hæretico vel schismatico non posse dari verum baptismum, & in ista sententia finaliter perduravit, & tamen non est damnatus, sed martyr gloriosus: ergo ista sententia non potest errare: nec contra aliquem articulum fidei. Sed veritas Sacramentorum pertinet ad illum articulum: Sanctam Ecclesiam Catholicam, & Extra de hæret. & schism. ad Abolendam, Undiversos qui de Sacramentis Ecclesiasticis aliter docere non metuum, aut assentire, quam sacra-

Quæstio Prima.

eresantis Romana Ecclesia docet, vinculo perpetui anathematis innodantur: ergo illa lætæntia, quod hæreticus baptizat, non est veritas pertinens ad aliquod Sacramentum: sed nihil est alterendum, tanquam certum & necessarium ad Sacramentum, quod non est verum pertinens necessario ad Sacramentum, & ergo &c. Contra, Magister in litera, & adducit multas auctoritates, & accipiuntur plures ab August. Una est super Joan. homil. 5. Baptismus talis est, qualis ille in cuius potestate datur, non qualis minister, a quo datur. Item, contra Crescent. Si non est melior baptismus, qui per meliorem datur: nullo modo melius est qui per magis datur, quia idem datur. Et si illi auctoritates exponantur de malo secundum mores non de hæretico, & schismatico: tamen de his expresse dicit August. ad Orosium l. 59. Quamvis unus sit baptismus hæreticorum qui in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti baptizant, & Ecclesie Catholice: tamen qui foris Ecclesiam baptizantur, non sumuntur ad salutem, & sequitur: Ecclesia eos non rebaptizat, quia in nomine Trinitatis baptizati sunt.

Veritas quæstionis patet ex auctoritatibus multis, quod quæcumque malitia minister sit malus, sive hæretic, sive schismatic, sive mortuus, salva unitate Ecclesie, si intendit facere quod facit Ecclesia, & servet modum Ecclesie: vere confert baptismum, & talis baptismus vere habet effectum in baptizato, non obstante malitia ministri; nisi ostendat malitia suscipiens in hoc, quod recipit a tali ministro, de quo dicitur in seq. quæst. Veritas autem istius solutionis non habet, nisi rationem unam propter quid scilicet, quia ita placuit Christo institueri, ut malitia ministri non impediret Sacramentum, nec ejus effectum. Et quod sic instituit, August. colligit de illa auctoritate Joannis Baptiste, Super quem videris Spiritum descendentem, hic est qui baptizat, quæ scribuntur Joan. 1. Quod autem ita fuerit baptismus institutus, sunt plures rationes congruentes. Prima, quod rationale est Deum adhibere suo signo pratico ad causandum figuratum est determinationem voluntatis suæ præcedente omnem conditionem ministrum, sicut illa determinatio suæ, qui tribuit signo esse certum signum, et ab ipso immediate omnino & primo: ita & assistente consequens illam determinationem ad cooperandum sit immediate ab ipso. Secunda congruentia sumitur ex fine, quia si baptismus non posset conferri, nisi a bono, non esset in magnam remedium vitioris, sed quasi communiter in detrimentum. Cum enim quasi nullus possit esse etiam de bonitate propria, nisi magis nec de bonitate alterius: ergo hec bonitate ministri dependere baptismum, nunquam posset aliquis esse certus se vere recepisse baptismum, quod est inconveniens. Et si obijciat, quod nec modo potest esse certus, quia necesse dispositionem suam propriam; hoc non obstat, quia satis potest nulli certitudinaliter, sicut requiritur certitudo, quod ipsemet intendit recipere baptismum, & hoc sufficit ex parte ejus. Si dicas quod non potest esse certus de intentione ministri: hoc non obstat, quia probabiliter præsumi potest quod ministri talem actum exerceant, intendunt facere illud

ad quod actus secundum se ordinatus est: sed non ita potest haberi certitudo de bonitate, vel sanctitate ministri. Præterea, ex parte recipientis est congruentia quia omnino iniustum est alterum pro iniquitate alterius puniri, quando ille alter nullo modo communicat iniquitati illius, ita ut possit sibi imputari, sed ille baptizandus disponit se ad gratiam, quantum potest. Si ergo malitia ministri impedit, ille punietur propter culpam alienam nullo modo sibi imputandam.

Ad primum ergo dico, quod aut hæreticus baptizat parvulum in forma, & intentione Ecclesie, & nihil obest parvulo, nec quantum ad Sacramentum, nec quantum ad effectum. Aut baptizat adultum, & adhuc confert sibi Sacramentum, & effectum ejus, si in adulto non est aliquis malus motus, puta assensus in hæresim baptizantis, vel intentio, ut fiat discipulus ejus: & de tali intelligenda est auctoritas Ambrosii & similiter auctoritas Augustini quod virtus illa Sacramenti vita est: ergo & illa non manet in membris peccato: non tamen sequitur, quin per Sacramentum ejus possit esse in suscipiente, quod patet ex responsione statim sequente. Unde ad rationem statim respondendum est, quod in toto corpore humano vita una est omnium partium, & participatur ab eis ordine quadam, quia primo in corde, secundo in aliis secundum quod propinquius se habent ad illud principium vite: & ideo ibi per unam partem non potest vita derivari ad aliam, nisi illa pars derivans vitam eadem vita modo suo perficit: non est sic in corpore mystico, quod est Ecclesia, quia non est in eis una vita numero, nec oportet quod illud membrum quod ministerialiter dat vitam alteri, sit propinquius principio vite in participando vitam, sed tantum in gradu ministrandi: exemplum est, si venas in corpore non viverent formaliter, tamen essent media ministrandi vitam cæteris partibus. Ad illud de sanctificatione in aqua, negatur ut supra *distinct.* 1. nec videtur multum probabile virtutem supernaturali toties generari, & corrupti: neque etiam quod post generationem in aqua baptismali super permaneat, permanente aqua. Ad auctoritatem Ambrosii quare supra. Dicit potest, sicut dicitur ut *distinct.* 1. q. 4. & 5. quod non est virtus aliqua in aqua, que sit activa secundum aliquam formam absolutam; sed tantum est virtus, que est ultimam de potentia scilicet effectivæ significare gratiam. Ad alind de Cypriano, dico quod aliqua sunt ita simpliciter de substantia fidei, quod omnes etiam simpliciter post tempus aliquantulum usus rationis tenentur ista expletæ credere, sicut sunt articuli de incarnatione, ut Christus est natus, & mortuus, de quo sunt solemniter expressæ in Ecclesia, & quos potest populus concipere, quia sunt de Christo homine. Alia sunt explicate requisita de substantia fidei, observanda a majoribus Ecclesie, ut potest quod Deus est trinus, & inquam illi pertinentia spiritualia, & imaginabilia: & illa distinctio potest haberi ab Augustino 14. de *Trin. c. 1.* Alia sunt, que nec necessarium sunt explicate credenda ab infans, nec ab illis, qui non adhuc illarum veritas est declarata, & determinata per Ecclesiam, cuiusmodi sunt: multæ conclusiones necessario incluse in articulis creditis: sed

sed antequam sunt per Ecclesiam declarata: & explicata non oportet quemcumque eas credere: oportet tamen circa eas fortiter opinari, ut scilicet homo sit paratus eas tenere pro tempore, pro quo veritas fuerit declarata. Hoc modo dico, quod Baptismus alio Sacramentum novæ legis necessarium ad salutem, statim erat de veritate fidei Christianæ, quia e pelle habentem est in Evangelis; sed quod ab hæretico poterat cohereri, non sic statim expressum fuit, immo nec tempore Cypriani declaratum, propter quod circa illam veritatem Baptismi declarantem multum laboravit Augustinus in literis suis, ut de unico baptismo, & contra Donatistas: unde sic Cypriani causa sentit, scilicet apud hæreticos non esse baptismum, quod tamen promptum est sentire antiocho circa hoc: quod Ecclesia determinavit: in nullo extavit, nisi forte venialiter peccando, quia nimis alacriter illud ad quod nec auctoritarem, nec rationem cogentem habuit; ratio enim sua non valet, scilicet quod quis non habet non potest dare, quia baptizans non dat gratiam, sed Sacramentum, & illud habet in virtute, quia habet ordinem, & hoc modo forte inquit Augustinus cum peccate venialiter, cum subdit in auctoritate præallegata: *Deus enim inquit dicitur, si quid purgandum eras, passiois fisco subiecteris.* (a) Et hoc modo potest excusari Abbas Ioachim, quia estis sententiam quædam dixit, sicut patet *Extra de Jun. Irmit. & fil. Caus.* Et tres personæ non sunt aliqua una res, aut non generatur, nec generatur, nec omnes spiritus, qui non dicitur hoc pertinaciter defendisse; sed omnes libros suos reliquissit secundum iudicium Ecclesie corrigendos.

QUÆSTIO II.

Vitam recipiens Baptismus sciente a malo ministro, mortaliter peccat?

AD secundum sic proceditur, & arguitur quod recipiens baptismum a malo scienter, peccat mortaliter, quia secundum Ambrosium de initiandis rudibus: *Qui faciunt, & quibus faciunt nihil prodest, sed ad iudicium est.* Loquitur de malis baptizantibus, & recipientibus ab eis baptismum: Præterea, cooperans alicui ad peccandum mortaliter, peccat mortaliter, quia est contra charitatem fratris sui: sed ille recipiens baptismum a ministro malo cooperatur sibi in actu baptizandi, in quo peccat mortaliter: ergo & Præterea, articulo quod minister vellet committere malitiam Simonis in conferendo baptismum, puta vellet baptizare, nisi pro pecunia, non posset aliquis ab eo recipere, nisi committeret Simoniam: quia si vendens est Simoniacus, & euenit ergo sibi in illo casu recipiens sic a malo, peccat mortaliter. Oppositum de consecratis: *distinct.* 4. c. Romanus, dicitur in fin. capit. *Romanus Pontifex non attendit hominem, qui bapti-*

a H. Hic excusatur Abbatem Ioachim, quem sicut in 1. *distinct.* 5. quia librum suum correctioni ecclesie subiecit.

piritas, sed Deum, esse paganus sit, qui baptizat, & ceteros, Augustinus super Ioan. Hov. l. 3. c. 1. q. 1. c. Si uerit: *non exhorreat columba min. Hereticos malorum.*

Hic distinguitur de malo: (o) Aut est præcisus ab Ecclesia totaliter, vel ad tempus: vel non præcisus, sed p. minus. De illius divisionis membris per ordinem videmus. De primo sunt duo modi dicendi oppositi. Unus, quod tenetur aliquis a tali recipere baptismum, si non possit habere alium ministrum, quia baptismus est Sacramentum necessitatis. Alius modus dicendi est, quod tenetur non recipere ab eo, & recipiendo peccat mortaliter. Hoc autem sic declaratur, quia baptizandus, aut est adultus, aut parvulus.

Si adultus sufficit sibi baptismum flammis, quando non potest habere baptismum fluminis. In proposito non habet ministrum, quia prohibuitur est sibi communicare cum illo præciso, & maxime in actibus sacramentalibus: ergo ille salvabitur non recipiendo ab eo baptismum fluminis, per baptismum flammis: quia est in casu, in quo non potest habere ministrum. Si autem reciperet ab eo baptismum, communicaret sibi contra prohibitionem Ecclesie, in actibus maxime prohibitis. Si autem baptizandus sit parvulus, habens parvulum debet baptizare eum, si non potest alium magis idoneum habere quam præcisum, quia cum præciso (ut prius dictum est) non licet sibi communicare pro parvulo suo. Et si ponatur habentem parvulum esse mancum, nec habere in illa regione aliquem, nisi præcisum, oportet dicere consequenter, si nullo modo communicandum est cum præciso in tali actu, quod nec tunc etiam debet parvulum suum offerre præciso baptizandum. Contra illud, quia præceptum superioris plus obligat, quia præceptum inferioris ex auctoritate Augustini prælegat: Deus autem præcipit baptismum suscipi, nec determinavit a quibus, tempore necessitatis. Ecclesia prohibet communicare cum illo, quem præcisum; ergo magis obediendum est præcepto divino, quam Ecclesie in casu illo. Præterea, plus tenetur excommunicatus vitare alium, quam alius vitare eum, quia illud præceptum de vitando excommunicato, non imponitur alicui, nisi propter ipsum, nec imponitur sibi nisi propter se: sed præcisus, vel excommunicatus in casu illo non tenetur vitare alium, immo tenetur non vitare. Si enim talis præcisus fuerit parvulum aliquem non baptizatum statim moriturum, tenetur necessario eum baptizare, & ita eum non vitare in actu baptizandi. Hoc probat, quia si inveniret eum expostum periculo vite corporalis propter famem, teneretur cum necessario inire ad salvandum vitam corporalem; magis autem tenetur diligere vitam ejus spirituales, quam corporalem: ergo quando parvulus expostus est periculo vite spiritualis, tenetur ille sibi conferre remedium necessarium ad vitam spirituales: ergo multo magis alius non tenetur vitare eundem, communicando cum eo in tali actu. Et per hoc apparet ad rationem pro secundo modo dicendi, quæ

quæ procedit ex præcepto Ecclesie. Illa etiam prohibitio universaliter intelligitur, quando præceptum majoris non obligat ad contrarium præceptum, aut legis nature: & præceptum Evangelicum majus est præcepto Ecclesie tantum. Ubi ergo præceptum legis nature obligat sic ad salvandum vitam proximam corporalem, & multo magis spirituales: & præceptum divinum de conferendo, & suscipiendo baptismum, magis obediendum est præcepto superioris, quam vitandus est aliquis in actibus istis propter præceptum Ecclesie ipsum vitantis. Nullus enim iudex in Ecclesia, vel legislator interpretaretur præceptum suum esse servandum in eo casu, in quo urget contra præceptum legis nature, vel divinum. Potest ergo quantum ad articulum illum teneri sententia media quantum ad adultum, quod ad hoc licet recipere baptismum a præciso, si alius minister haberi non potest, & hoc videtur haberi ab Augustino, de bapt. contra Donatistas lib. 6. cap. 9. satis cito post princ. *Potest tradere separatus, sicut potest habere separatus, sed vitare tradere. Ille autem cui tradit, potest salubriter accipere, si ipse non separatus accipiat, sicut plebisque accidit, ut Catholico animo, & corde ab unitate pacis non alienato, aliquis necessitate mortis urgentis ad aliquem hereticum irruerent, & ab eo Christi baptismum sine illius perveritate perciperent, & sine desinisse vitare nequaquam apud eos remaneret, ad quos nunquam corde transferant.* Potest etiam forte non recipere, quia baptismus flammis sibi sufficit, si propter reverentiam Ecclesie talém vitet: pensatis tamen omnibus, melius videtur quod a tali recipiat, quam quod de vita hac sine baptismo decedat. Quantum autem ad parvulum, si nullus possit haberi non præcisus, qui eum baptizaret, & immineret periculum, quod non possit expectari habere ministrum idoneum, tenetur necessario ille offerre parvulum suum præciso: nimis enim a duris esset dicere, quod tenetur parvulum suum perpetuo damnari permittere, cum possit habere alium qui cum baptizet, cum salvetur a quoocunque baptizetur etiam si paganus baptizaret, secundum illud de consecr. distinct. 4. c. Romanus.

Quantum autem ad secundum membrum distinctionis; scilicet de malo non præciso ab Ecclesia. Si est occulte malus, ita quod vita ejus non sit scandalosa populo, si bene conceditur, quod possit aliquis a tali, immo debet recipere baptismum, si alius debeat, quia propter peccatum quod non est notorium, non debet aliquis in actibus notoriis vitare proximum. Si autem est publice, vel notorie malus, usque publice fornicatus, aut hujusmodi, aut incumbit sibi ex officio dispensare Sacramentum Baptismi, utpote quia est Sacerdos, vel Curatus parochialis; aut non incumbit, tamen congruet ratione officii, utpote, quia est Sacerdos aliquis datus, vel vocatus in ad-jutorium Curati. Si primo modo, non peccat qui recipit baptismum pro se, vel pro parvulo suo, quia non peccat, qui a malo debitum petit, vel accipit: Ille autem Curatus debitor est parochie suæ in Sacramentis istis ministrandis. Si secundo modo, si possit habere

allium cui incumbit ex officio baptizare, aut æque malum, aut meliorem. Si meliorem, peccat qui ab illo recipit, quia non incumbit sibi Sacramenta ministrare: & si æque malum debet recipere a suo. Sed si nullus alius possit haberi Curator, vel Sacerdos, nisi æque malus isti, possit tamen haberi aliquis bonus laicus, & dummodo est quisvis præteritendus in isto actu: an bonus laicus Sacerdoti publice malo, an Sacerdos malus bono laico.

Et breviter, quia officium ministrandi Sacramenta in Ecclesia competit Sacerdotibus, videtur dicendum, quod quoad illum actum magis eligendus est malus Sacerdos.

Ad primum argumentum exponens est auctoritas Ambrosii, sicut expressa est in illa questione præcedenti. Intendit enim de eo qui susceptus est Ecclesiam, ut fiat discipulus baptizantis. Ad secundum dico, quod ille qui petit Baptismum a malo Sacerdote, non cooperatur illi diecæ ad peccatum mortale, operit enim ab eo actum debitum, & in hoc non delinquit, quia nullus malitia excusat eum a solvendo debiti, quo tenetur alteri. Ille etiam actus peccat: sicut solvi sine peccato, si baptizatus conteretur. Unde quantum est ex acta petentis, peccatis magis necessitat Sacerdotem ad panitentium quam ad actum peccandi. Si autem illum non peniteat, nihil imputandum est ei qui petit illum actum, quia non in quantum est peccatum petit, sed in quantum debitur est.

Ad tertium dico, quod si ille nullo modo vellet baptizare, nisi pro actu baptizandi recipiat pretium, & sic sit peccetæ simoniacus, quia vendit Sacramentum, nullo modo recipiendus est Baptismus ab eo: necque pro adulto, quia peccaret mortaliter, & non obligatur ad recipiendum Sacramentum, quando non potest recipere sine peccato mortali: necque pro parvulo suo, esto etiam quod nullus esset qui vellet baptizare in provincia.

Et si arguas, tunc exponit parvulum suum periculo damnationis?

Respondes, baptizet ipse, si possit, utpote si non est mancus, vel mutus: vel si non possit invenire aliquem in baptizando parvulum suum, nisi emendo Baptismum, debet dimittere parvulum mortali sine Baptismo, quia non sunt facienda mala, ut inde veniant bona, ad Rom. cap. 3. & quilibet magis debet diligere seipsum, quam proximum, & per consequens magis in seipso vitare peccatum mortale, quam in alio damnationem: tamen ille casus de difficili, vel nunquam contingeret, quin sine simonia committenda ex parte baptizandi, vel offerentis parvulum baptizandum, possit Baptismus haberi. Si enim ille Sacerdos vellet vendere actum suum, & nullo modo aliter concederet eam, potest ipsa emi, & nullo modo aliter concederet modo habendo oculum ad consecrationem; quia tantum valet quantum non consecrata. Si enim licet vendere calicem consecratum, nullo modo oculum habendo ad emendum, vel vendendum consecrationem.

Si autem Sacerdos nitatur vendere actum baptismationis, potest ille qui offert parvulum emere, non intendens actum illum emere, in quantum

tum est sacramentale, sed laborem Sacerdotis in illo actu, sicut conducerent hodie Sacerdotes ad celebrandum Missas, non ut ipsi vendant, & alii emant actum celebrationis, in quantum est sacramentale, quod abicit: sed ipsi vendunt laborem, & alii emunt eum, quia oportet unumquemque de suo labore taliter qualiter vivere, & vitam acquirere. (a)

QUESTIO III.

An aliquis debeat ministrare Sacramentum Baptismi, quando præsumitur baptismationem vergere in periculum vite corporalis ejus qui suscipit?

Respondeo, aut talis presumpcio est extra ex signis certis, utpote si quis non habens aquam, quam possit attingere, nisi de ponte propellat puerum in fluvium, vel nata est mors certum est quod quantum est ex ratione talis actus nata est mors subsequi, quia submersio. Dico quod quando sic presumitur mors, nullo modo debet aliquis eum propellere, aut projicere, quia peccabit mortali iter occidendo, & quilibet tenetur magis vitare peccatum mortale in seipso, quam quærere salutem proximi, quia ordinata charitas magis est ad seipsum (b). Dicitur etiam quod talis sic projectus non esset baptizatus, quia Baptismus est ablutio ordinata ad vitam illius ablutus: non sic ordinatur talis dimersio: est electus ergo in tali casu aliquis panis dimittendus in puteum, vel fluvium, (si non habetur vas in quo possit aqua hauriri) & de illo panis aqua exprimens, & baptizetur talis.

Quod si presumpcio illa de morte imminet, vel acceleranda, propter Baptismum non fit certa, sed levis, & facta irrationabilis, utpote si parvulus, vel adultus est in articulo mortis constitutus. Dico quod habens conscientiam de acceleratione mortis talis infirmi per baptismationem ejus, habet conscientiam erroneam, quæ si nullus alius adit qui baptizet, facit eum perplexum; nullus enim perplexus est ex lege divina, sed potest esse in aliquo actu, vel actu perplexus est erronea conscientia: nam si ille decedat sine Baptismo, damnatur ergo ille tenetur de necessitate salutis, (si nullus adit) baptizare illum, ne damnetur: magis enim tenetur diligere vitam ejus æternam, quam vitam ejus temporalem. Si ergo peccaret, non salvando in casu necessitatis vitam ejus corporalem, puta permittere eum submergi, nolendo ei potrigere manum ad extrahendum, multo magis peccaret mortaliter permitiendo istam damnari propter defectum baptismi. Si etiam ille stante illa conscientia erronea, quod baptizandum acceleret mortem, baptizet: peccat etiam mortaliter, quia secundum conscientiam suam facit homicidium.